1-1-216/2024

64RS0007-01-2024-001843-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 сентября 2024 года г. Балашов 

Балашовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Невесенко В.Н.,

при секретаре Никишкиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Балашова Саратовской области Кореневского Н.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Лачинова Р.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, являющегося индивидуальным предпринимателем, не состоящего в браке, невоеннообязанного, судимого

05 августа 2014 года Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 162 УК РФ, ст. ст. 70, 71 УК РФ, к лишению свободы сроком на 3 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 10 июля 2017 года по отбытии наказания,

16 мая 2024 года Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 6000 рублей, штраф оплачен 21 июня 2024 года,

17 июля 2024 года Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 10 марта 2022 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время суток, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов (по местному времени), за исключением времени пребывания на работе и исполнении трудовых обязанностей по трудовому договору; запрета на посещение кафе, баров, ресторанов и иных общественных мест, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив. Решение вступило в законную силу 25 марта 2022 года.

30 марта 2022 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Балашовский» Саратовской области с заведением дела административного надзора, где был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден об ответственности за несоблюдение административных ограничений. 31 марта 2023 года ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия для регистрации в ОВД, каждый второй и четвертый понедельник месяца с 06:00 до 21:00 часа.

24 октября 2022 года решением Балашовского районного суда Саратовской области ФИО1 был продлен административный надзор сроком на 3 месяца 15 дней, а также установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки в органы внутренних дел четыре раза в месяц по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых иных культурно-развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы населенного пункта по месту проживания, пребывания или фактического нахождения, без разрешения органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор. Решение вступило в законную силу 08 ноября 2022 года. 

21 ноября 2022 года было вынесено предупреждение, в котором ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 21 ноября 2022 года. 

25 ноября 2023 года ФИО1, зная и осознавая необходимость находиться по месту жительства после 22:00, нарушил установленные в отношения него судом ограничения и на момент проверки в 01:55 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, за что 05 декабря 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Балашова Саратовской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 суток. Постановление суда вступило в законную силу 16 декабря 2023 года.

18 декабря 2023 года ФИО1, зная и осознавая необходимость находиться по месту жительства после 22:00 вечера, нарушил установленные в отношения него судом ограничения и на момент проверки в 01:35 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, за что 18 декабря 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Балашова Саратовской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 40 часов. Постановление суда вступило в законную силу 29 декабря 2023 года.

04 марта 2024 года ФИО1 нарушил административное ограничение, установленное ему судом в виде обязательной явки для регистрации в дежурную часть МО МВД России «Балашовский» по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц по установленному графику, за что 02 апреля 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Балашова Саратовской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление суда вступило в законную силу 13 апреля 2024 года.

05 апреля 2024 года решением Балашовского районного суда Саратовской области ФИО1 были отменены ранее установленные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 до 06:00, за исключением времени пребывания на работе и исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору; запрета выезда за пределы населенного пункта по месту проживания, пребывания или фактического нахождения без разрешения органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор, а также были установлены ФИО1 на срок административного надзора дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21:00 до 06:00, за исключением времени пребывания на работе и исполнения трудовых обязанностей по трудовому договору; запрета выезда за пределы Балашовского муниципального района без согласования с органом, осуществляющим надзор. Решение вступило в законную силу 20 апреля 2024 года.

19 июня 2024 года решением Балашовского районного суда Саратовской области ФИО1 были установлены дополнительные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 20:00 до 06:00 по местному времени, за исключением времени пребывания на работе и исполнения трудовых обязанностей в соответствии с заключенным трудовым договором, а также вахтовым методом. Решение вступило в законную силу 04 июля 2022 года.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть, на момент совершения правонарушений ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию.

Однако, в период времени не позднее 05 июля 2024 года в неустановленные день и время, у ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченного к административной ответственности, а именно 05 декабря 2023 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 18 декабря 2023 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 02 апреля 2024 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, находившегося в неустановленном месте г. Балашова Саратовской области возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений против порядка управления, а также посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений против порядка управления, а также посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность, ФИО1, достоверно зная порядок и условия соблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, действуя умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя наступление в результате этого общественно опасных последствий, 05 июля 2024 года в 22:25 отсутствовал по избранному месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, одновременно находился в общественном месте около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, плохо ориентировался на местности, была нарушена координация движения, тем самым оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что 06 июля 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 г. Балашова Саратовской области, вступившим в законную силу 18 июля 2024 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 1 сутки, что сопряжено с несоблюдением установленными судом административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющего местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 20:00 до 06:00 (каждых суток по местному времени), за нарушение которых ФИО1 неоднократно в течение года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, согласился с предъявленным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником Лачиновым Р.Д., который также поддержал ходатайство подсудимого, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Поэтому, а также принимая во внимание мнение государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает, что условий, препятствующих постановлению приговора без судебного разбирательства, не имеется и приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и имеются основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает влияние наказания на его исправление, достижение иных целей, таких, как предупреждение новых преступлений и восстановление социальной справедливости, кроме того, судом принимаются во внимание данные о личности подсудимого, также суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания подсудимому на условия жизни его семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6, 60 УК РФ.

При определении вида наказания и его срока суд принимает во внимание, что ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, имеются смягчающие наказание обстоятельства, к которым суд относит и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Рецидив преступлений по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ не может быть признан отягчающим наказание обстоятельством, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд, принимая данный факт во внимание, при назначении наказания подсудимому руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание избранный подсудимым особый порядок принятия решения по делу, с учетом того, что дознание по делу производилось в сокращенной форме, суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ.

В связи с изложенным суд не находит оснований для применения при назначении наказания ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание всё вышеизложенное, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, однако исправление его возможно без изоляции от общества, и находит возможным применить правила ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения при назначении наказания ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

Настоящее преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора Балашовского районного суда Саратовской области от 17 июля 2024 года, в связи с чем указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению. 

Руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев. Обязать ФИО1 ФИО10 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Балашовского районного суда Саратовской области от 17 июля 2024 года исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 ФИО11 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Балашовский районный суд Саратовской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Невесенко